
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro – INAIL (Seguito dell’esame
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

ALLEGATO 1 (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore approvate dalla Commissione) . 20

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
di previdenza per il settore marittimo – IPSEMA (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . 17

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
nazionale di previdenza dei giornalisti italiani – Gestione separata per i giornalisti che
svolgono attività di lavoro autonomo (INPGI 2) (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . 18

ALLEGATO 2 (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004. — Presi-
denza del presidente Francesco Maria AMO-
RUSO.

La seduta comincia alle 8.35.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Istituto nazionale per l’assicurazione

contro gli infortuni sul lavoro – INAIL.

(Seguito dell’esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame.

Il deputato Sabatino ARACU (FI), re-
latore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale per l’assicu-
razione contro gli infortuni sul lavoro
(INAIL);

premesso che:

a) nell’esercizio 2002, con riferimento
alla « gestione caratteristica » complessiva-

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 16 — Commissione bicamerale



mente considerata, si registra un sensibile
miglioramento rispetto al precedente eser-
cizio, come è dimostrato dal fatto che
l’incidenza delle prestazioni istituzionali
sul totale entrate contributive e trasferi-
menti da parte dello Stato passa dal 73,3
per cento al 68,4 per cento;

b) permangono situazioni di criticità
per la gestione agricoltura, per la quale al
31.12.2002 si è registrato un disavanzo
significativo;

c) sul versante dei costi di gestione, si
segnala un aumento significativo del costo
del personale, mentre per le spese per gli
Organi dell’Ente si è registrata una con-
trazione, peraltro non determinata da
scelte dell’Ente, ma dovuta al Commissa-
riamento dell’Istituto;

d) in ordine all’efficienza dell’Ente, si
segnala che l’Ente non riesce ad evadere le
pratiche pervenute nell’anno, nonostante
l’aumento del personale;

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) appare opportuno individuare so-
luzioni che permettano di porre rimedio
alla situazione di squilibrio in cui versa la
gestione agricoltura;

b) appare inoltre opportuno monito-
rare le spese per il personale;

c) risulta infine opportuno adottare
misure che migliorino il grado di evasione
delle pratiche da parte dell’Ente ».

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, propone di apportare
una modifica alla proposta di considera-
zioni conclusive presentata.

Il deputato Sabatino ARACU (FI), re-
latore, concorda con la proposta di modi-
fica avanzata e riformula la proposta di
considerazioni conclusive (vedi allegato 1).

La Commissione approva quindi la pro-
posta, riformulata dal relatore, di consi-

derazioni conclusive in merito alla rela-
zione sul bilancio consuntivo 2002 e sul
bilancio preventivo 2003 relativa all’Isti-
tuto nazionale per l’assicurazione contro
gli infortuni sul lavoro – INAIL.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Istituto di previdenza per il settore

marittimo – IPSEMA.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva all’Istituto di previdenza per il settore
marittimo – IPSEMA – sarà pubblicato in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il deputato Nino LO PRESTI, relatore,
propone di deliberare l’espressione delle
seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto di previdenza per il
settore marittimo (IPSEMA);

premesso che:

a) si segnala un progressivo miglio-
ramento della situazione economico-finan-
ziaria che è tornata, negli ultimi anni, ad
attestarsi su valori positivi, grazie al pro-
cesso di risanamento condotto dall’Istituto;

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 17 — Commissione bicamerale



b) sono positivi i risultati della ge-
stione caratteristica, per la quale è da
evidenziare il fatto che la spesa non è
cresciuta in modo proporzionale all’incre-
mento del numero di eventi indennizzati;

c) in ordine ai risultati della gestione
del patrimonio, è da sottolineare l’elevata
redditività del patrimonio immobiliare e di
quello mobiliare;

d) l’Ente dimostra una certa atten-
zione alla razionalizzazione dei costi, so-
prattutto quelli di funzionamento;

e) si segnala che un buon livello di
efficienza nell’evasione delle pratiche ha
consentito di eliminare tutte le giacenze e
che i tempi di liquidazione delle presta-
zioni sono molto brevi;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive in
merito alla relazione sul bilancio consun-
tivo 2002 e sul bilancio preventivo 2003
relativa all’Istituto di previdenza per il
settore marittimo – IPSEMA.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza so-

ciale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio pre-

ventivo 2003 relativi all’Istituto nazionale di pre-

videnza dei giornalisti italiani – Gestione separata

per i giornalisti che svolgono attività di lavoro

autonomo (INPGI 2).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, dopo avere

introdotto i temi oggetto dell’esame, pro-
pone di deliberare l’espressione delle se-
guenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale di previdenza
dei giornalisti italiani – gestione separata
per i giornalisti che svolgono attività di
lavoro autonomo (INPGI2);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, si assiste ad un progressivo incre-
mento degli oneri per prestazioni future;

b) in merito, si segnala la difficoltà
dell’Ente di garantire la copertura della
rivalutazione dei montanti con i risultati
derivanti dalla gestione del patrimonio,
dato che la gestione del patrimonio mo-
biliare ha avuto un pesante andamento
negativo;

c) emerge, quindi, la necessità di
sottoporre ad adeguata revisione gli inve-
stimenti nel settore mobiliare;

d) si segnalano alcune criticità per
quanto riguarda i costi;

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) appare opportuno monitorare gli
investimenti nel settore mobiliare;

b) risulta altresı̀ opportuno monito-
rare i costi di struttura dell’Ente ».

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC), propone di apportare due modifi-
che alla proposta di considerazioni con-
clusive presentata.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, riformula la

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 18 — Commissione bicamerale



sua proposta di considerazioni conclusive
(vedi allegato 2), accogliendo una delle due
proposte di modifica formulate.

La Commissione approva, quindi, la
proposta, riformulata dal relatore, di con-
siderazioni conclusive in merito alla rela-
zione sul bilancio consuntivo 2002 e sul
bilancio preventivo 2003 relativa alla al-
l’Istituto nazionale di previdenza dei gior-
nalisti italiani – INPGI – gestione sepa-
rata.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

La seduta termina alle 8.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 19 — Commissione bicamerale



ALLEGATO 1

Esame del bilancio consuntivo 2002 e del bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul

lavoro (INAIL).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale per l’assicu-
razione contro gli infortuni sul lavoro
(INAIL);

premesso che:

a) nell’esercizio 2002, con riferimento
alla « gestione caratteristica » complessiva-
mente considerata, si registra un sensibile
miglioramento rispetto al precedente eser-
cizio, come è dimostrato dal fatto che
l’incidenza delle prestazioni istituzionali
sul totale entrate contributive e trasferi-
menti da parte dello Stato passa dal 73,3
per cento al 68,4 per cento;

b) permangono situazioni di criticità
per la gestione agricoltura, per la quale al
31.12.2002 si è registrato un disavanzo
significativo;

c) sul versante dei costi di gestione, si
segnala un aumento significativo del costo

del personale, mentre per le spese per gli
Organi dell’Ente si è registrata una con-
trazione, peraltro non determinata da
scelte dell’Ente, ma dovuta al Commissa-
riamento dell’Istituto;

d) in ordine all’efficienza dell’Ente, si
segnala che l’Ente non riesce ad evadere le
pratiche pervenute nell’anno, nonostante
l’aumento del personale;

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) appare opportuno individuare so-
luzioni che permettano di porre rimedio
alla situazione di squilibrio in cui versa la
gestione agricoltura;

b) appare inoltre opportuno monito-
rare le spese per il personale;

c) risulta infine necessario adottare
misure che migliorino il grado di evasione
delle pratiche da parte dell’Ente.

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 20 — Commissione bicamerale



ALLEGATO 2

Esame del bilancio consuntivo 2002 e del bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani –
Gestione separata per i giornalisti che svolgono attività di lavoro

autonomo (INPGI2).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale di previdenza
dei giornalisti italiani – gestione separata
per i giornalisti che svolgono attività di
lavoro autonomo (INPGI2);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, si assiste ad un progressivo incre-
mento degli oneri per prestazioni future;

b) in merito, si segnala la difficoltà
dell’Ente di garantire la copertura della
rivalutazione dei montanti con i risultati
derivanti dalla gestione del patrimonio,

dato che la gestione del patrimonio mo-
biliare ha avuto un pesante andamento
negativo;

c) emerge, quindi, la necessità di
sottoporre ad adeguata revisione gli inve-
stimenti nel settore mobiliare;

d) si segnalano alcune criticità per
quanto riguarda i costi, con particolare
riferimento ai costi del personale;

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) appare opportuno monitorare gli
investimenti nel settore mobiliare;

b) risulta altresı̀ opportuno monito-
rare i costi di struttura dell’Ente.

Mercoledı̀ 18 febbraio 2004 — 21 — Commissione bicamerale




